Que con el fin de proteger el sitio Balam Kú bajo esquemas que garanticen la preservación integral de los 
elementos naturales que lo componen, he tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO 

ARTÍCULO PRIMERO. Se declara área natural protegida Balam Kú, con el carácter de reserva de la 
biosfera, la superficie de 463,441-75-97.31 hectáreas (cuatrocientas sesenta y tres mil cuatrocientas cuarenta 
y una hectáreas, setenta y cinco áreas, noventa y siete punto treinta y un centiáreas), que de acuerdo con el 
Marco Geoestadístico, versión 2022 del Instituto Nacional de Estadística y Geografía, se ubica en los 
municipios de Escárcega, Calakmul y Candelaria, estado de Campeche. Cuenta con dos zonas núcleo, 
Chakpol ch’oom de 107,030-52-50.40 hectáreas (ciento siete mil, treinta hectáreas, cincuenta y dos áreas, 
cincuenta punto cuarenta centiáreas) y U pixan le k’aaxo de 76,933-59-86.41 hectáreas (setenta y seis mil 
novecientas treinta y tres hectáreas, cincuenta y nueve áreas, ochenta y seis punto cuarenta y un centiáreas) 
lo que da la superficie total de 183,964-12-36.81 hectáreas (ciento ochenta y tres mil, novecientas sesenta y 
cuatro hectáreas, doce áreas, treinta y seis punto ochenta y un centiáreas), y con una zona de 
amortiguamiento de 279,477-63-60.50 hectáreas (doscientas setenta y nueve mil, cuatrocientos setenta y 
siete hectáreas, sesenta y tres áreas, sesenta punto cincuenta centiáreas). 

La descripción limítrofe del polígono general y zonificación que conforman la reserva de la biosfera Balam 
Kú se encuentra en un sistema de coordenadas geográficas en grados decimales, con Elipsoide GRS80 y

[...]

Que con el fin de proteger la región Wanha’ con esquemas que garanticen la preservación integral de los 
elementos naturales que la componen, he tenido a bien expedir el siguiente 

DECRETO 

ARTÍCULO PRIMERO. Se declara área natural protegida Wanha’, con el carácter de reserva de la 
biosfera, la superficie de 38,255-64-17.76 hectáreas (treinta y ocho mil doscientas cincuenta y cinco 
hectáreas, sesenta y cuatro áreas, diecisiete punto setenta y seis centiáreas), que de acuerdo con el Marco 
Geoestadístico, versión 2022 del Instituto Nacional de Estadística y Geografía, se ubica en los municipios de 
Balancán y Tenosique, estado de Tabasco. Cuenta con tres zonas núcleo con la superficie total de  
2,080-74-28.44 hectáreas (dos mil ochenta hectáreas, setenta y cuatro áreas, veintiocho punto cuarenta y 
cuatro centiáreas) y con dos zonas de amortiguamiento con la superficie total de 36,174-89-89.32 hectáreas 
(treinta y seis mil ciento setenta y cuatro hectáreas, ochenta y nueve áreas, ochenta y nueve punto treinta y 
dos centiáreas). 

La descripción limítrofe del polígono general que conforma la reserva de la biosfera Wanha’, se encuentra 
en un sistema de coordenadas proyectadas en Universal Transversa de Mercator (UTM), zona 15 norte, con